
НАЦРТ 
 
На основу члана 18. и 38. став 3. Закона о планском систему Републике Србије 
(„Службени гласник РС“, број 30/2018), члана 32. став 1. тачка 6. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник РС“, бр. 129/2007 и 83/2014 – др. закон, 101/2016-др. 
закон, 47/2018 и 111/2021-др. закон) и члана 40. став 1. тачка 4. Статута општине 
Неготин („Службени лист општине Неготин“, бр. 4/2019) Скупштина општине Неготин 
на седници одржаној дана ______ 2021.године, донела је 
 

ОДЛУКУ 
О УСВАЈАЊУ ЛОКАЛНОГ АКЦИОНОГ ПЛАНА ЗА СОЦИЈАЛНО 

УКЉУЧИВАЊЕ РОМА И РОМКИЊА У ОПШТИНИ НЕГОТИН 
ЗА ПЕРИОД 2022-2024. ГОДИНЕ 

 
 

Члан 1. 
 УСВАЈА СЕ Локални акциони план за социјално укључивање Рома и Ромкиња 
у општини Неготин за период 2022-2024. године. 
 Локални акциони план за социјално укључивање Рома и Ромкиња у општини 
Неготин за период 2022-2024. године саставни је део ове Одлуке. 
 

Члан 2. 
 Локални акциони план за социјално укључивање Рома и Ромкиња у општини 
Неготин за период 2022-2024. године, дефинише циљеве, мере, активности, носиоце 
активности, временски оквир реализације, партнере у реализацији, средства за 
финансирање као и извор финансирања. 
 

Члан 3. 
 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 
општине Неготин“. 
 
 
 
 
Број: ______ /2021-1/07 
Датум: _______ 2021. године 
Неготин 

 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ НЕГОТИН 
ПРЕДСЕДНИК, 

мр Милан Уруковић, с.р. 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Образложење 
 
 Правни основ за доношење Одлуке којом се усваја Локални акциони план за 
социјално укључивање Рома и Ромкиња у општини Неготин за период 2022-2024. 
године, садржан је у члану 18. и 38. став 3. Закона о планском систему Републике 
Србије („Службени гласник РС“, бр. 30/2018), а у вези са чланом 32. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник РС“, бр. 129/2007 и 83/2014 — др. закон, 101/2016-др. 
закон, 47/2018 и 111/2021-др. закон) и чланом 40. став 1. тачка 4. Статута општине 
Неготин („Службени лист општине Неготин“, бр. 4/2019). 
 Чланом 18. Закона о планском систему Републике Србије уређен је појам 
акционог плана. Чланом 38. став 3. истог закона, одређено је да документ јавних 
политика јединаца локалне самоуправе усваја скупштина јединице локалне 
самоуправе, осим ако је другачије прописано посебним законом. 
 Чланом 32. став 1. тачка 6. Закона о локалној самоуправи, прописано је да 
Скупштина општине, у складу са законом, доноси прописе и друге опште акте. 
 Чланом 40. став 1. тачка 4. Статута општине Неготин прописано је да 
Скупштина општине доноси план развоја Општине, планске документе јавних 
политика, средњорочне планове и друге планске документе, у складу са законом. 
 Решењем Председника општине Неготин број 900-5/2020-1/05-1 од 02.07.2020. 
године ("Службени лист општине Неготин“, број 9/2020) образован је и именован 
Мобилни тим за социјалну инклузију Рома општине Неготин. 
 Сходно свом задатку Мобилни тим за социјалну инклузију Рома општине 
Неготине, уз стручну помоћ експерата Тима за социјално укључивање и смањење 
сиромаштва Владе Републике Србије сачинио је нацрт Локалног акционог плана за 
социјално укључивање Рома и Ромкиња у општини Неготин за период 2022-2024. 
године, те је исти доставио Општинском већу општине Неготин на даљу надлежност. 
 Током израде овог документа спроведени су следећи кораци: припремљена је 
ситуациона анализа са SWOT анализама за пет области- становање, образовање, 
запошљавање, здравље и социјална заштита; утврђени су општи циљ и посебни циљеви 
за приоритетне области; идентификоване су мере и активности које доприносе 
остварењу дефинисаних циљева и за сваку од активности утврђени су и носилац и 
партнери, временски оквир, потребна финансијска средства по изворима, циљ, 
индикатори са базним и циљним вредностима и извори верификације. 
 Локални акциони план за социјално укључивање Рома и Ромкиња у општини 
Неготин за период од 2022. до 2024. године (у даљем тексту: ЛАП) дефинише правце 
деловања Општине Неготин у области социјалног укључивања Рома и Ромкиња, као и 
конкретне мере и активности којима се настоји побољшати садашњи положај 
припадника ромске заједнице, уз јасне механизме помоћу којих се може пратити 
остваривање дефинисаних циљева. Он представља део напора које локална заједница 
чини током низа година са основним циљем смањења јаза који постоји између 
Рома/киња и осталих припадника/ца локалне заједнице. 
 ЛАП почива на анализи релевантних националних стратешких докумената, 
локалних података и процени потреба ромске популације на подручју општине 
Неготин. Израђен је кроз широк партиципативни и партнерски приступ који ће бити 
примењен и у процесу његове реализације, праћења и извештавања. Општина Неготин 
намерава да у реализацију дефинисаних циљева и активности укључи све релевантне 
актере из локалне заједнице, као и да сарађује са републичким органима који се баве 
питањем социјалног укључивања Рома/киња и међународним фондовима, на 
реализацији овог плана. Реално је за очекивати да овакав концепт постави основ за 
оптималан квалитет резултата који се очекују реализацијом планираних активности и 



3 
 

мера, на којима ће све заинтересоване стране и релевантни партнери радити у 
континуитету у наредном периоду. 
 Израда овог ЛАП-а реализована је у оквиру пројекта „Подршка унапређењу 
социјалног укључивања у Републици Србији“, фаза 3, који се финансира средствима 
донације Швајцарске Конфедерације путем Швајцарске агенције за развој и сарадњу 
(500). SDC пружа подршку Влади Републике Србије да унапреди процес социјалног 
укључивања у Републици Србији. Активности у оквиру Пројекта спроводи Тим за 
социјално укључивање и смањење сиромаштва Владе Републике Србије (СИПРУ), који 
је надлежан за јачање капацитета Владе да развија и спроводи политике социјалног 
укључивања засноване на примерима добре праксе ЕУ. СИПРУ пружа подршку Влади 
да координира, прати и извештава у вези са активностима у области социјалног 
укључивања Такође, спроводи иницијативе чији циљ је проналажење одговора на 
кључне потребе осетљивих друштвених група у локалним заједницама. 
 Општи циљ Локалног акционог плана за социјално укључивање Рома и 
Ромкиња у општини Неготин за период 2022 - 2024. године је побољшање живота Рома 
и Ромкиња који живе на територији општине Неготин. 
 ЛАП има пет посебних циљева који доприносе остварењу општег циља, и то по 
један посебан циљ у свакој од пет кључних области релевантних за социјално 
укључивање ромске националне мањине - образовање, запошљавање, становање, 
здравствена и социјална заштита: 
 Посебан циљ 1: Повећање укључености деце и младих ромске националности у 
систем образовања и васпитања. 
 Посебан циљ 2: Унапређење инфраструктуре у ромским насељима, побољшање 
услова становања и подршка у решавању у поступцима озакоњења објеката. 
 Посебан циљ 3: Унапређење нивоа запошљивости, могућности за запошљавање 
и економског оснаживања Рома и Ромкиња. 
 Посебан циљ 4: Унапређење приступа правима и услугама у области социјалне 
заштите, са посебним акцентом на доступност материјалних давања за породице 
ромске националности које на њих имају право. 
 Посебан циљ 5: Унапређење здравља Рома и Ромкиња кроз повећање њиховог 
обухвата на свим нивоима здравствене заштите и бољом доступношћу услуга 
здравствене заштите и превентиве. 
 Посебни циљеви се остварују реализацијом већег броја мера у свакој посебној 
области, а њихова остварљивост се прати и мери на основу индикатора исхода, за које 
су утврђене базне и циљане вредности. 
 За нацрт Одлуке о усвајању Локалног акционог плана за социјално укључивање 
Рома и Ромкиња у општини Неготин за период 2022-2024. године одржана је јавна 
расправа у периоду од 23.12.2021. године до 10.01.2022. године. 
 Процена финансијских средстава потребних за спровођење акта:  
-Акциони план садржи и процену трошкова активности предвиђених предметним 
планом, те је неопходно вршити и адекватно планирање дефинисаних расхода по 
мерама и активностима у конкретним програмима буџета Општине, а ради 
остваривања циљева програмског буџетирања.Средства из буџета Општине за 
спровођење активности ЛАП-а за социјално укључивање Рома и Ромкиња у Неготину у 
2022. години износе 890.000,00 динара, у 2023. години 13.685.984,60 динара и у 2024. 
години 13.685.984,60. 
- Такође, у оквиру осталих извора финансирања, а имајући у виду период од три године 
реализације ЛАП-а, приказане су могућности аплицирања за донаторска средства. У 
складу са тиме, примењен је приступ да је свуда где су препознате потребе и 
могућности за донаторским средствима назначено финансирање из донаторских 



4 
 

средстава, те су из ових извора за две године предвиђена средства у укупном износу од 
69.591.085,73 динара. 
На основу напред наведеног, Скупштина општине Неготин донела је одлуку као у 
диспозитиву. 


